Nabal. Sed ad primam intercessionem Abigail pro
dit se: mox remisit minas reuocavit ensē:
nec aliquid culpe se pro tali iniuria contraxisse
voluit. scd; h; qd; qd; cū iuraf aliquid iustum
i cui? .s. executione iusticia ē: nulla est obliga
tio. Ad secundum qd; obf de iuramento Josue
gabaonitis distinguendum: qd; aliquid ē iustum
quia prohibet. aliquid prohibet quia iustum
prohibet quia iustum ē: qd; de sua natura vici
osum ē vt adulterium et fornicatio. Iuramentum
autem de talibus faciendis nullo modo ē obliga
torium: et h; quia deest comes iuramenti: qd; est
iusticia. In iustum et quia prohibet: qd; de se
erat licitum. Sed ex prohibitione factum ē illicitum
vt Ade comedere de ligno sciētie. Cum autem
iuramentum fit de talibus distinguendum. quia
aut iurando sic seruaf intentio prohibentis;
aut iuratur contra intentionem prohibentis. Si co
tra intentionem non ē obligatorium: nec licitum
quia deest comes iuramenti iusticia. Si vero seruaf
intentionem licitum ē et obligatorium quale fuit iura
mentum Josue factum Gabaonitis. Iurando enim
cum eis fedus et non interficiendo: seruauit intē
tionem diuine prohibitionis. Nam intentio prohibi
tionis: que habet deus. Ubi precipitur qd;
occiderēt habitatores terre promissionis fuit:
ne si dimitterent vinētes interficerēt filios
israhel et auerterēt a diuino cultu. vbi dicit
Percuties eos vsq; ad interitioem: non ini
bis enim eis fedus. et sequitur. nec filia illius
accipies filio tuo. quia seducet filium tuum
ne sequat me. Et d; put dicit Ambrosius in li.
de officiis. Multant eos Josue meliori mor
te. s. obsequio ministerii vt esset clementior
sententia: s. diuturna. Licet qd; non esset occisi
morte naturali que ē i separatioe anime: a corpore.
Sunt tamen occisi: morte legali: que ē seruitus.
Seruitus enim ē mors interpretatiua. Interpretatiua
enim mors scdm leges seruata intentione prohibi
tionis diuine. quia neminem possunt cōumpere
seruituti additi. Ad secundum qd; obf de
auctoritate Gratiani. de iurare post votum
castitatis: et tunc de uxore. Distinguendum inter
votum castitatis simplex. et solenne. Nam si so
lenne: impedit matrimonium contrahendum: et ter
minat contractum: et euacuat iuramentum. Si sim
plex impedit contrahendum: sed non terminat con
tractum. vnde illud qd; dicit Gratianus de illo qd;
post votum castitatis dicit uxorem iurans se
nūq; ab ea discessurum. qd; iuramentum seruari
precipitur. Intelligendum qd; h; non ē rōe vinculi
iuramenti. Sed rōe vinculi matrimonii: qd; non

dirimit simplex votum: et ita p accidēs. Ad
3^m vob qd; iuramentum meretricis pū ē licitum: pū ē
illicitum. Cū. n. iurat se futuram fidem lecatoni.
iurat se adherere illi et non alii. quātū ad h; qd;
ē adherere illi illicitum est nec obligat. quātū
ad h; qd; ē non adherere alii licitum ē et obligat.
vnde transgrediendo peierat. Eodem modo vob
de illo qui iurat se diuisurum spolia iurat se
retenturum partē. et quātū ad h; illicitum est:
et non obligat. et iurat non retinere totum. et quātū
ad h; licitum ē et obligat. nullū qd; iuramentum
i quātū ē de illicito et iniusto ē obligatorium.

Deinde queritur de

comite iuramenti qd; ē iudicium. Circa qd; qrit
de illo qui iurat se nūq; intraturum religionem.
Nam ostans ē qd; iste indiscrete iurat. vtrum
tali iuramento obliget. Ad qd; sic 22. c. q.
4. h; rā. Si aliquis a parentibus coactus: vt
tonsurā clericatū vel religionis habitum susci
piat: se neutrum facturum iuramento firmauerit
h; quatenus aliquibus videat reprehensibile.
quia opus caritatis iuramento non facturum se
pmissit. nulla tamen auctoritate seruari phi
bet. quia et si nūq; clericatus tonsurā vel reli
gionis vestem suscipiat. non tamen iō min⁹ salu
tē mereri valet. Ex quo arguit si nulla au
ctoritate h; iuramentum seruari prohibet. qd; hoc
iuramentum obligat. Ergo si religionem intrat
peierat. Itē ponam qd; h; ex h; qd; cognoscat
suā infirmitatē. et credat qd; sic de Loth d;
gen. xix. facilius saluabis in segoz. i. in pnia
pua: qd; in morte religionis iuret se non intraturum
religionem. Cōstat qd; iurat licitum: et cū iudico
sicut videt qd; obligat. Contra quatenus iurat
se non facturum aliquid quo expeditio: sibi
via preparat ad beatitudinem iurat cōf anime
salutē. Sed non potest hō se obligare ad hoc qd; sūt
contra anime salutē. cū qd; non intrare religionem sit
rale: nullus poterit ad h; iuramento se obliga
re. Itē si dicat qd; non ē contra salutē anime. quia
sine h; ē salus. Ad h; obf qd; nullū iuramē
tū contra cōsiliū dei potest obligare: s; istud ē rōe
q; non potest obligare. Solo scd; qd; d; 22.
c. q. 4. qd; iuramentum illicitum multiplex intelli
git. Est enim illicitum ex eo qd; iuraf. aliquid ex
mō iurandi. Aliquod ex causa extrinseca veniente. Ex
eo qd; iuraf tūc illicitum ē quādo id qd; iuraf
in sui natura viciosum ē. vel vitia adimēs
vt adulterium et homicidium et his similia. vt
reparari non pmitrens veluti cum inimico
ad pacem non redire. indigni misericordie

nō subuenire casta quia p̄spiciā h̄nt in se i
iusticiā si iuramēto firmē suari nō debēt

Ex mō x̄o iuradi: illicitū iuramentū est
q̄n̄ incōsiderate et incircūspecte aliquid iu
raf: quo nec corpaliē: nec spiritalis salus
adimif: et sine quo vtraq; salus repari: et
vita cōseruari valet: veluti cū aliquis iu
rat se nō intratur religionē. Ex causis
x̄o exuentib; illicitū iuramentū est. velu
ti cū aliquis p̄ votū castitatis iurat alicui
se habiturū eā in coniugem. coniugem nāq; ha
bere in se ip̄o malū non est: et tñ h̄uic ex vo
to p̄niciosū est. In his duob; casib; dicit
Bartian; q̄ iuramentū: et si illicitū sit: tamē
suari nō p̄hibet. In hoc in hac parte corri
gūt Bartianū. Un̄ de illo qui post votum
castitatis iurat alicui se habiturū eā in cō
iugem. si simplex fuerit votū p̄ tractum
matrimonii. rōne matrimonii iuramentum
suare nō p̄hibet. Si autē nō fuerit tra
ctū: iuramentū suare p̄hibet ex hoc q̄ dicit
Uouete et reddite. Ad illud x̄o q̄ dicit
de iurāte. q̄ nō intrabit religionē dicunt
quia et sicut iuramentū suare nō p̄hibetur
ita etiā nec iuramentū suare p̄cipit. Unde
tale iuramentū nō obligat: quia cū sit factū
in detrimētū caritatis: d̄fuit iuramēto iu
diciū. Ad illud x̄o q̄ dicit. q̄ tale iu
ramētum est licitū. distinguēdū q̄ licitum
duob; modis est. Est enī licitū expediens
et licitū nō expediens. ad Cor. 6. Oīa mi
hi licēt: s̄ nō oīa expediūt. Licitū expediēs
ē q̄d hōies p̄mouet ad meli;. Licitū et nō ex
pediēs q̄d impedit p̄mot; ad meli;. Iuramē
tū de licito et expediēti: ē obligatiū. Iu
ramētū de licito: s̄ nō expediēti nō est ob
ligatiū: quale est iuramentū de nō intran
do religionē. Un̄ s̄^o regulā Bede nō ē ob
suandū. Q̄ enī iuramentū q̄d obfuit
in deteriorē x̄gat exitum libere salubiori
cōsilio mutandū est.

Deinde queritur ^{de}
iuramēti qui est veritas. Qu. ris q̄ si
in iuramēto desit veritas. vt in illo q̄ iurat
in dolo vt obliget. Ad q̄d sic. Per iurium;
nō ē obligatiū. S; iuramentū q̄d fit absq;
veritate est iurium. ergo nō est obligatiū
Q̄ autē tale iurium sit tale iuramentū. Pro
bat multis modis. primo auctoritate Aug.
sup psalm. Dñi est terra. In dolo iurat qui
alif factur; est q̄ p̄mittat. cum iurium sit ne

quis decipe credētes. Itē Jero. sup Jere.
Qui falsus iurat mētē. Nētiēdo autē iura
re nihil aliud est q̄ piurare. q̄ cū sic iurare
sit piurare nō vt obligare. Con. Jldoz.
Quacūq; arte x̄boz quis iurat. de; ira acci
pit sicut ille cui iurat intelligit. Cū q̄ ille
cui iurat intelligat iurantē in dolo obliga
ri obligat. Præterea si tale iuramentū non
obligaret ex dolo reportaret lucz. Dol; autē
nemini d; patrocinari. Relinquit igit q̄
quis veritas desit cū iuramēto. nihilominus
est obligatiū. Itē querit que sit rō q̄
exigant tres comites in iurādo iusticia iu
diciū et veritas. Ad p̄mū dō. q̄ iuramentū
sit duplex. assertoriū et p̄missoriū. Asserto
riū iuramentū ē: q̄n̄ iurat de p̄nti aliqd esse
vel nō esse. vel de p̄terito aliqd fuisse vel
nō fuisse. Promissoriū x̄o cū iurat aliquis
de futuro se facturū aliqd vel nō facturū
Cum autē querit de obligatione iuramenti
d; referri ad p̄missoriū rōne cui; tenet iu
rans ad aliquid faciendū. vel nō faciendū
in futuro. Iuramentū q̄ assertoriū: cū deest
veritas non obligat ad aliquid agendū. nec
alio mō nisi obligatione reat;. Cū ob; q̄
de iurante in dolo. referendū est ad p̄mis
soriū: tñ distinguēdū. Ad illud q̄ dicit
per iurium non obligat. q̄ piurium aliq̄n̄
dicitur falsi iuratio. aliq̄n̄ p̄uersa iuratio
q̄n̄. s. iurat illicitū. aliq̄n̄ x̄o transgressio iu
ramēti. Itē falsa iuratio d; duob; mōis
s. falsitate iurantis: vel ei; q̄d iuratur. Dic
aut accipit falsa iuratio p̄ falsitate iuran
tis que est duplex in asserendo et in p̄mittē
do. In asserendo falsa iuratio nō obligat
nisi in obligōe reat;. In p̄mittēdo falsa iu
ratio obligat ad executionē p̄missi: dūmō
sit licitū et expediēs. Peruersa x̄o iuratio
cū. s. iurat illicitū quō obliget. et quō nō. di
ctū est p̄us. Transgressio x̄o iuramēti nō d;
obligare: nisi obligatione reat;. quō dicit
p̄ e; iurium. Aliis x̄o modis d; piurium
interpretatue. Cū q̄ d; nullū piurium obligato
riū est. p̄ hanc distinctionē p; r̄sio. Ad
ultimū x̄o dō. q̄ sicut d; Jere. 4. Iurabis
v̄uit dñs in veritate et iudicio et iusticia q̄
tres comites debēt esse in quol; iuramēto
et hac rōne. Nā iuramentū d; esse ordinatū;
tū ex pte iurantis. tū ex pte ei; q̄d iurat. tū
ex pte cāe p̄ qua iurat. Ex pte iurantis co
mes iuramenti d; esse veritas vt asserendo
credat eē verz q̄d iurat et p̄mittēdo p̄pōat

se factuz qd iurat. Ex pte ei⁹ qd iurat det
ce comes iusticia: vt illud qd iurat licituz
sit ⁊ iustu. Ex pte fo cae p qua iurat d; ce
comes iudiciu: vt. s. cu ca roabili iuret. In
ca fo ⁊ discretionem iudicii no iuret.

Equitur inquire

re. vtz omē iuramētū qd h; istos
tres comites sp sit obligatoriu. Et qru
duo pūmū vtz iuramētū spontaneum
hoc mō factū sp obliget. Scd; vtz iura
mētū coactū sic factū obliget.

Circa primum ponit

tur casus de illo qui iurat se nūq; futurum
epm. Na constat q iurat licitū: et tale ppē
qd mlti sunt laudabiles. Laudabile enī est
exē⁹ dñi honore oblatū fugere Jo. 6. Itē
iurat discrete qā prop cam expedientes. et
vtiles. Elegit enī securus quia securus est
locū hūilē tenē q; p ardua dignitatū icedē
maxie posito q; ipe credat se nūq; posse suf
ficere ad regendū episcopatū. Itē iurat
xē qntū in se ē. firmit ei credit ⁊ ppōit nū
q; futurū epm. Cū ergo iuramētū istius ha
beat tres comites erit obligatoriu qā vcm
ē deu. 6. Reddes vno iuramēta tua. Itē
quidaz fecerat tale iuramētū: postea elect⁹
ē in epm. gg. papa fecit iquiri. vtrū tale iu
ramētū fecisset hoc aut esset supfluum nisi
iuramētū illud obligaret. Cōtra sup deut.
25. in lege de accipiēda vxore fr̄is dñi
liberis. Dicit Aug⁹ qui curā alendorum
sbditorū renuit. discaleari opprobriū susli
nebit. Nō ei vult suscitare semē fr̄is defū
cti: id est chisti. sed nō suscitebit opprobriū
nisi prop pētū. Peccat igit talis renūciā
do epatū. g. iurādo. Itē Aug⁹. Ocium
scm qrit gratiā vitatis. negotiū sanctum
suscipit nccitas caritatis. si g nccitas ē su
scipere: iurare q non suscipiat nō erit obli
gatoriu. Ad B rñdēt q iuramētū illud
nō habuit comites iudiciuz: si quocūq; casu
cōtīgētē iurauerit se nūq; futurū epm: nō
ei fuit discretū neq; pū vsqueq; si cōtīge
ret q nullus iueniret sufficiens adeo sicut
ipe qui sic iuravit: ⁊ id nō ē obligatoriu
simplicif. Un distinguūt: aut cū talis eligif
⁊ iuenif ali⁹ sufficiens: ⁊ tūc obligat ad nō
suscipe: aut nō iuenif: ⁊ tūc petita dispen
satiōe a supiori de facto iuramēto d; susci
pē tū i B casu prop religioez iuramēti coa

et mādato supioris deberet suscipere si pos
set fieri sine scādalo ecclesie. Et p B rñdēt
ad p⁹. Ad illud qd obicif de iquisitiōe
gg. Dicēdū qd B ē factū prop scandalū ⁊
quia pter illū ali⁹ iueniebat dign⁹ epatū
S; ad B obicif. nā tal iurat licitū ⁊ ex
pediēs g iurat discrete. g obligat p tale iu
ramētū: seu iueniat aliquis: seu nō. Ad
hoc vō. q sicut licitū d; dupl. s. licitū sim
plicif quod nullo iur pbitet: ⁊ licitū ex cā
qd ex dispensatione licitū est: vel instātia
necessitatis vt fuit vdm licitū comedē pa
nes ppōnis. sic habet Math. 12. Sic expe
diēs d; duob⁹ modis. Expediēs simplr q
⁊ qntū ad se: ⁊ quātū ad aliū pmouet in
melius. Et expediēs in cāu vō. ergo q iu
rans se nō futurū epm. si ex cōsideratiōe pi
culi ⁊ sue insufficientie iuret qd iurat. Est
expediēs ex cā seu i cāu: nō tū simpliciter
expediēs: quia nō expedit quoq; cāu cōtin
gente: nec expedit vlr quo ad se ⁊ alios po
sito q ali⁹ nō inueniret sufficiens. Itē
dubitat circa hoc in cāibus aliis. Primo
cū vniuersitas alicui⁹ ciuitatis vel collegii
iurat aliquid ⁊ mortui sunt iurantes. Que
rit vtz successores iuramēto antecessoz
ligent. qd vō. quia succedūt in vtilitate ⁊
honore collegii. ergo ⁊ in onere: sic filius
qui succedit in hereditate paterna. que est
obligata debito. tenet obligationi. ergo ⁊
isti pari rōe tenebūt iuramēto. Itē dic
decretalis. q obligationes antecessoz trā
seūt ad successores. Itē dicit canon. 7. c.
q. i. q idē est popul⁹ in successozib⁹ qui ⁊ i
antecessozib⁹. ergo ⁊ eadē obligatio. Cō
tra obligatio iuramēti nō cōtrahit nisi ex
pposito ⁊ cōsensu pprio. Si g successores
nō cōsentiant in hoc qd iurauerūt anteces
sorez nō obligabūt. So. est obligatio per
sonalis ⁊ obligatio realis. Realis obligō
trāsit ab antecessozib⁹ in successores in illa
re. quia res trāsit cū suo onere. Personalis
fo obligatio nō trāsit in aliū: quia illā facit
cōsensu pprius. Quia ergo obligō iuramē
ti est psonalis. id nō trāsit ad successores q;
tum ad piculū pūrii: quia trāsit obligō
vel pmissio rei que attendit in onere rei
Itē ponūt aliu casum d illo qui iuravit
in generali se seruaturū statuta in ecclesia
sua edita. Postea fit nouū statutū. querūt
g si ex iuramento obliget ad statutū. Nā
generaliter iuravit se seruaturum statuta

ecclesie et hoc est statutum. g. x. Ad h. v. d. q. si in iurando intendebat tñ de statutis p̄teritis: nō obligat ad futura. Si tñ intendebat tñ de p̄teritis q̄ de futuris obligatur. Intētio enim obligat.

Sequitur querere

ut q̄ coactū iuramētū obliget p̄bas q̄ non. Nāo icit Greg. Coacta fuitia deo nō placēt. Itē dicit lex qd̄ fit insti metus caratū nō habeo. Itē si aliquis iurat aliquid cā metus mortis: nō d̄ ratū esse iuramētū.

Itē violētia nō d̄ iuuare eū: qui cogit iurare. ergo si iurās p̄pter metū mortis p̄misit se aliquid datur ei nō tenet. Itē dicit Aug. Iuramētū nō p̄t eē vinculu; iniquitatis. Itē. ps. Dissolue colligationes impietatis. Con. Dicit Aug. q̄ coacta volūtas: voluntas est. ergo coactum iuramētū: iuramētū est. Item Math. 5. Reddes dño iuramēta tua. Itē quidā; cōsuluit Alexandr. papā de quodā; coacto iuramēto: et rñdit nō hēbis me auctore per iurii. g. iuramētū illud obligabat. Item quidā; coact' iuravit cōubine sue q̄ eā duceret in vxorē. et q̄ de cetero nō exhiberet parentes suos. cōsuluit sup hoc Aug. et dixit de cōsilio Ambrosii. q̄ matrimonium t̄: et q̄ penitet de residuo: videlicet de eo q̄ iurauerat: q̄ de cetero non exhiberet parētes suos. R. quidā; distinguūt vicētes. q̄ in p̄missorio iuramēto excusat' met' In assertorio nō: q̄a pot' d̄ quis mortē pati q̄ falsū iurare. Alii dicunt q̄ oē iuramētū seu coactū seu nō. Si est licitū et peiores nō vergit in exitū est obligatoriu;. Ad p̄mū ergo rñdent q̄ sacrificia coacta in q̄tū coacta: deo nō placēt. tñ voluntaria redditiō dō placet. Ad scdm̄ poss; dici q̄ met' mortis: nō est met' iust': q̄a nō d̄ cadere in viz iustū. Un̄ Math. 1. Nolite timē eos qui occidūt corpus. vel alr lex appellat instū metū: qui p̄t cadere in cōstantē viz. et loquit' q̄tū ad cās forenses. tñ v̄z est q̄ si aliquis p̄pter talē metū aliquid p̄mittit s̄ iuramēto tenet. tñ iudex p̄t cogere accipientē ad restitutionē Et iō dicit lex rarū nō habeo. et eē ip̄e q̄ iuravit p̄t repetē s̄ ius. Ad illud tñ qd̄ ob̄ d̄. q̄ violentia nō patrocinat' isti: q̄a cogit reddere et sat' facere de violētia si posset cōtra eū p̄bari.

Ad ultimū tñ v̄m q̄ ille auctoritates

intelliguntur de iuramēto illicito.

Queritur postea se

cundū cui' intententō; interpretandū sit iuramētū. s. aut iurantis: aut recipiētis. de h̄ dat' Ysidor' istā regulā. Quacuq; arte verborū quis iuret. Deus ita accipit: sic ille cui rat' intelligit. Itē in matrimonio et si nō oīno cōsentias. sed tñ t̄bis exp̄mas te cōsentire. t̄boz tñ obligatione nihil oīn' obligaberis. s̄ in voto: quia veritati p̄iudicat op̄io. Con. ista t̄ba seruiūt intentioni: et de' talia t̄ba iudicat: qualia ex intimis p̄ferūt. Itē dicit Ambro'. Affect' tu' op̄i tuo nomē ip̄onit. ergo cū iste velit obligare se: et sic et nō aliter obligabit sic et nō alr s̄ suā intentionē. Itē querit' de illo q̄ dolose exigit iuramētū ab aliquo p̄ponēdo t̄ba duplicia: ut ip̄m decipiat et capiat in s̄mone: ut ip̄onat ei postea qd̄ illud iurauerit: cū volus nemini dēat patrocinari. quō accipiet de' s̄ intentionē illi' cui iuratur.